
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
2 de junho de 202368  

 
 

*SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTÃO E 
PATRIMÔNIO 

PORTARIA CONJUNTA SEPLAG / SEDUC Nº 21/ 2023. 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
PATRIMÔNIO, no uso das atribuições que lhe outorga o inciso II, do 
art. 114 da Constituição Estadual e a SECRETÁRIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe outorga o inciso II, do art. 
114 da Constituição Estadual e nos termos do processo administrativo 
n° E:01700.0000003745/2023; 
  
CONSIDERANDO o que disciplinam O Decreto Estadual n° 91.401 , 
de 31 de maio de 2023, que regulamenta a apuração do Índice 
Municipal de Qualidade Educacional de Alagoas – IQEAL, previsto na 
Lei Estadual nº 5.981, de 19 de dezembro de 1997. 
CONSIDERANDO o que dispõe o § 3º, art. 3º, do Decreto Estadual n° 
91.401, de 31 de maio de 2023. 
  
RESOLVEM: 
  
Art. 1º A apuração do exercício de 2023, com aplicação no exercício de 
2024, é apresentada no Anexo Único desta Portaria Conjunta, conforme 
dispõe o § 3º, art. 3º, do Decreto Estadual n° 91.401, de 31 de maio de 
2023. 
 Art. 2º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação. 
  
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
PATRIMÔNIO, 203° da Emancipação Política e 131°da República. 
 
*Republicada por incorreção. 

 
*ANEXO ÚNICO 

MUNICÍPIOS IQEAL 
AGUA BRANCA 0,3978 
ANADIA 0,4581 
ARAPIRACA 0,4101 
ATALAIA 0,3991 
BARRA DE SANTO ANTONIO 0,3424 
BARRA DE SAO MIGUEL 0,3274 
BATALHA 0,3740 
BELEM 0,3751 
BELO MONTE 0,3599 
BOCA DA MATA 0,4220 
BRANQUINHA 0,4117 
CACIMBINHAS 0,5311 
CAJUEIRO 0,3994 
CAMPESTRE 0,3444 
CAMPO ALEGRE 0,5511 
CAMPO GRANDE 0,3847 
CANAPI 0,4692 
CAPELA 0,4202 
CARNEIROS 0,3430 
CHA PRETA 0,2876 
COITE DO NOIA 0,3516 
COLONIA LEOPOLDINA 0,4952 
COQUEIRO SECO 0,3842 
CORURIPE 0,7748 
CRAIBAS 0,4028 
DELMIRO GOUVEIA 0,4684 
DOIS RIACHOS 0,3594 
ESTRELA DE ALAGOAS 0,3841 
FEIRA GRANDE 0,3668 
FELIZ DESERTO 0,3557 

 
 
 

FLEXEIRAS 0,3358 
GIRAU DO PONCIANO 0,4484 
IBATEGUARA 0,5058 
IGACI 0,3629 
IGREJA NOVA 0,4360 
INHAPI 0,3887 
JACARE DOS HOMENS 0,3647 
JACUIPE 0,3491 
JAPARATINGA 0,3392 
JARAMATAIA 0,3494 
JEQUIA DA PRAIA 0,6534 
JOAQUIM GOMES 0,3254 
JUNDIA 0,2922 
JUNQUEIRO 0,4385 
LAGOA DA CANOA 0,4629 
LIMOEIRO DE ANADIA 0,4802 
MACEIO 0,3356 
MAJOR ISIDORO 0,3974 
MAR VERMELHO 0,3596 
MARAGOGI 0,5345 
MARAVILHA 0,3469 
MARECHAL DEODORO 0,4262 
MARIBONDO 0,3999 
MATA GRANDE 0,3998 
MATRIZ DE CAMARAGIBE 0,4151 
MESSIAS 0,3545 
MINADOR DO NEGRAO 0,4726 
MONTEIROPOLIS 0,3263 
MURICI 0,4880 
NOVO LINO 0,3223 
OLHO D AGUA DAS FLORES 0,3830 
OLHO D AGUA DO CASADO 0,3074 
OLHO D AGUA GRANDE 0,2972 
OLIVENCA 0,3280 
OURO BRANCO 0,3332 
PALESTINA 0,3239 
PALMEIRA DOS INDIOS 0,4741 
PAO DE ACUCAR 0,3867 
PARICONHA 0,3271 
PARIPUEIRA 0,5086 
PASSO DE CAMARAGIBE 0,3094 
PAULO JACINTO 0,3138 
PENEDO 0,4771 
PIACABUCU 0,3828 
PILAR 0,4842 
PINDOBA 0,3168 
PIRANHAS 0,4092 
POCO DAS TRINCHEIRAS 0,3719 
PORTO CALVO 0,4536 
PORTO DE PEDRAS 0,3284 
PORTO REAL DO COLEGIO 0,4239 
QUEBRANGULO 0,4411 
RIO LARGO 0,3998 
ROTEIRO 0,3864 
SANTA LUZIA DO NORTE 0,2959 
SANTANA DO IPANEMA 0,4105 
SANTANA DO MUNDAU 0,5569 
SAO BRAS 0,3417 
SAO JOSE DA LAJE 0,7613 
SAO JOSE DA TAPERA 0,4480 
SAO LUIS DO QUITUNDE 0,4477 
SAO MIGUEL DOS CAMPOS 0,4555 
SAO MIGUEL DOS MILAGRES 0,3225 
SAO SEBASTIAO 0,4981 
SATUBA 0,3289 
SENADOR RUI PALMEIRA 0,4033 
TANQUE D ARCA 0,3089 



Maceio - sexta-feira
2 de junho de 2023 69Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

VALOR TOTAL: R$ 60,38 (sessenta reais e trinta e oito centavos).
DIA: 24/05/2023
DESTINO: União dos Palmares/Al
OBJETIVO: Realizou vistoria com urgência devido a necessidades do Já! de União 
dos Palmares.
As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 04.122.0004.2001- Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO 
- Todo Estado - Fonte 0500, Elemento de Despesa 339014, do Orçamento Vigente.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO, 
Maceió/AL, 01 de junho de 2023.

JEFFERSON CORREIA CIRQUEIRA
Secretário Executivo de Gestão Interna

Protocolo 730384

PORTARIA/SEPLAG Nº 5.459/2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas 
atribuições legais, com embasamento no(a) Decreto nº 90.173 de 17 de Março de 
2023, e ainda o que consta do Processo nº E:01700.0000003556/2023, RESOLVE 
conceder diárias a título de indenização em favor da servidora:
IZABEL ANTUNES GUARDA FAEZ
Cargo: Assessor Especial
CPF: 442.089.568-36
RG: 491681744
Matrícula: 37168
N° DE DIÁRIA: 1,5 (uma diária e meia)
VALOR TOTAL: R$ 207,00 (duzentos e sete reais).
DIAS: 25 e 26/05/2023
DESTINO: Arapiraca/Al
OBJETIVO: Participou da mobilização, organização e realização do Fórum 
Regional da 4ª Região - Município Polo Arapiraca/AL, com a finalidade de 
subsidiar a elaboração do Plano Plurianual para o período de 2024-2027.
As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 04.122.0004.2001- Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO 
- Todo Estado - Fonte 0500, Elemento de Despesa 339014, do Orçamento Vigente.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO, 
Maceió/AL, 01 de junho de 2023.

JEFFERSON CORREIA CIRQUEIRA
Secretário Executivo de Gestão Interna

Protocolo 730385

PORTARIA/SEPLAG Nº 5.460/2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas 
atribuições legais, com embasamento no(a) Decreto nº 90.173 de 17 de Março de 
2023, e ainda o que consta do Processo nº E:01700.0000003493/2023, RESOLVE 
conceder diárias a título de indenização em favor do servidor:
FABIO HENRIQUE OLIVEIRA LINS
Cargo: Assessor Especial
CPF: 010.728.954-71
RG: 98001156684
Matrícula: 424-3
N° DE DIÁRIA: 0,5 (meia diária)
VALOR TOTAL: R$ 69,00 (sessenta e nove reais).
DIA: 24/05/2023
DESTINO: Arapiraca/Al
OBJETIVO: Vistoriou os Imóveis onde Funciona o Já! Arapiraca no Garden 
Shopping (para a SEPLAG) e imóvel na Rua Marechal Floriano Peixoto, n°. 200 
(para a SESAU) no referido município.
As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 04.122.0004.2001- Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO 
- Todo Estado - Fonte 0500, Elemento de Despesa 339014, do Orçamento Vigente.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO, 
Maceió/AL, 01 de junho de 2023.

JEFFERSON CORREIA CIRQUEIRA
Secretário Executivo de Gestão Interna

Protocolo 730390

TAQUARANA 0,4557 
TEOTONIO VILELA 0,6747 
TRAIPU 0,3989 
UNIAO DOS PALMARES 0,8876 
VICOSA 0,3729 
 
*Republicada por incorreção. 

PORTARIA/SEPLAG Nº 5.456/2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas 
atribuições legais, com embasamento no(a) Decreto nº 90.173 de 17 de Março de 
2023, e ainda o que consta do Processo nº E:01700.0000003578/2023, RESOLVE 
conceder diárias a título de indenização em favor do servidor:
FABIO HENRIQUE OLIVEIRA LINS
Cargo: Assessor Especial
CPF: 010.728.954-71
RG: 98001156684
Matrícula: 424-3
N° DE DIÁRIA: 0,5 (meia diária)
VALOR TOTAL: R$ 69,00 (sessenta e nove reais).
DIA: 31/05/2023
DESTINOS: Água Branca, Senador Rui Palmeira e Anadia/Al
OBJETIVO: Fiscalização das obras nas referidas localidades.
As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 04.122.0004.2001- Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO 
- Todo Estado - Fonte 0500, Elemento de Despesa 339014, do Orçamento Vigente.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO, 
Maceió/AL, 01 de junho de 2023.

JEFFERSON CORREIA CIRQUEIRA
Secretário Executivo de Gestão Interna

Protocolo 730381

PORTARIA/SEPLAG Nº 5.457/2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas 
atribuições legais, com embasamento no(a) Decreto nº 90.173 de 17 de Março de 
2023, e ainda o que consta do Processo nº E:01700.0000003568/2023, RESOLVE 
conceder diárias a título de indenização em favor do servidor:
MARLON RODRIGUES DANTAS
Cargo: Assessor Especial
CPF: 076.061.904-29
RG: 31676570
Matrícula: 425-1
N° DE DIÁRIA: 0,5 (meia diária)
VALOR TOTAL: R$ 69,00 (sessenta e nove reais).
DIA: 31/05/2023
DESTINOS: Água Branca, Senador Rui Palmeira e Anadia/Al
OBJETIVO: Fiscalização das obras nas referidas localidades.
As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa 
de Trabalho - 04.122.0004.2001- Manutenção das Atividades do Órgão, 
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO 
- Todo Estado - Fonte 0500, Elemento de Despesa 339014, do Orçamento Vigente.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO, 
Maceió/AL, 01 de junho de 2023.

JEFFERSON CORREIA CIRQUEIRA
Secretário Executivo de Gestão Interna

Protocolo 730382

PORTARIA/SEPLAG Nº 5.458/2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas 
atribuições legais, com embasamento no(a) Decreto nº 90.173 de 17 de Março de 
2023, e ainda o que consta do Processo nº E:01700.0000003563/2023, RESOLVE 
conceder diárias a título de indenização em favor do servidor:
MARCOS VINICIUS MENDES DE MORAIS
Cargo: Supervisor
CPF: 052.884.324-90
RG: 2002001032601
Matrícula: 2626-3
N° DE DIÁRIA: 0,5 (meia diária)


